A P P E N D I X

A D

L E V I A T H A N.

C A P V T . I.

De Symbolo Niceno.

A.  Xplica mihi quæso Symbolum Nicenum , non dico, ut res ipsas animo comprehendam , sed ut verba Fidei ita intelligam ut consentanea sunt Scripturis Sacris , & primo hæc verba [Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem Factorem Cœli & Terræ, atque visibilium omnium & invisibilium.] Et primò quid est illud, *Credo in* , vel Græcum *mstvw̄ iis?* Nam apud authores Græcos non memini me alibi illam phrasim reperiisse. Lego *Credo alicui mstvw̄ tvi,* *Credo ita esse* , vel *mstvw̄ c̄vtaς ēv̄āi*.

B. Propria est illa vox consentientium in articulos. Nam præpositio *iis* significat inter alia *haētenus* , ut quando dicitur *mstvw̄ iis b̄eōv mst̄ēḡ &c.* si pro *b̄eōv &c.* ponetur *t̄m̄* , idem eslet quod credo *huc uſque sive haētenus*. Significat ergo præpositio *iis* determinacionem articulorum credendorum , nempe quoisque cum Concilio consentiunt subscriptores. Mirum igitur videri non debet , si extra confessionem Fidei phrasim illam non legisti. Eadem enim est ac si te credere dices : Deum esse , eundemque Vnum esse , Patrem esse , Omnipotentem esse , & sic de cæteris. Legitur etiam credo in Euangelio , id est credo Euangelio , id est prædicatoribus Euangeli ; sed ibi Græcum non est *iis* , sed *ēv̄*.

A. Deus est Pater , Deus est Omnipotens &c. sunt (ut loquuntur Dialectici) propositiones. Habent enim sua Subjecta & Prædicta , & apertè in illis Deo nomen aliquod attribuitur , sed in affirmatione hac *Deus est* , quod nomen Deo attributum sit , non intelligo. Non enim puto dici posse , quod Deus est , est , & frustra dicitur , Deus est Deus.

B. Cum dicitur *Deus est* , vox est est verbum Substantiale , includens tum copulam tum prædicatum , tum apud Græcos tum apud Latinos.

Ita

Itaque illud *Deus est*, significat idem quod Deus existit, id est (resoluto verbo substantivo) *Deus est ens*, sive *é ès*, id est reale aliquid, non mereum Phantasma, quale est, quod vocatur *Spectrum*, vel quales colebantur à gentibus *Dæmones*, & ab Apostolo S. Paulo, *Nihil*.

A. Memini quidem ab Apostolo *Idola* vocari *Nihil*, non autem *Dæmonia* sic vocari.

B. Putasne ea *Simulachra aurea*, eburnea, lignea, an non potius *Dæmonia*, quæ sub illis colebantur, vocata esse *Nihil*? Præterea *Idolum propriè est Phantasma, nimirum Idea, Imago rei, non res ipsa*; ad quas Ideas *Simulachra sua faciebant Græci*. Nam Deorum suorum Ideas sive Imagines raro sumpererunt à *Simulachris*. Distinguitur etiam Deus per vocem illam *Ens*, à nominibus. Aliud enim est res homo, aliud nomen homo. Præterea sciendum est, quod vox *est*, ut usurpatur à Latinis, & Græcis ad copulam in propositionibus, Hebræis omnino ignota erat. Itaque utebantur semper verbo substantivo, & vice copulae in omni affirmatione ad significandam (quam dialectici vocant) Prædicationem, nomen nomini solummodo adjungebant. Latinis autem & Græcis copula *est*, non est Verbum, sed *Conjunctio*; & ut *est* significat nomina, inter quæ interponitur esse nomina diversarum rerum, ita *conjunction* *est*, significat nomina inter quæ interponitur esse nomina rei ejusdem. Itaque ea nomina quæ à copula *est* derivantur, ut *essentia, entitas, esse*, Hebræi habere non potuerunt, nec illis æquivalencia. Latinè dicitur *Terra erat vacua*; Hebraicè *Terra existens vacua*, ubi ab homine Latino non audiebatur *erat*, sed [*erat*] *aliquid existens*.

A. Quid credendum est per vocem hanc [*Creator*]? Anne Mundum hunc è nihilo factum esse?

B. Certè ex nihilo; non ut, Aristoteles ex materia præexistente. Expressè enim dictum est in Scripturis Sacris, omnia facta esse ex nihilo. Etiam Aristoteles, qui Mundum dicit esse *Æternum*, sibi meti ipsi contradicit. Materia enim non dicitur, nisi de qua aliquid factum est. Symbolum ergo hoc dicit, Deum factorem esse omnium rerum ex nihilo; & quod sequitur, sua vi habet ut existat, non ab alio; & proinde etiam existit ab æterno; & quia non fit, qui Deo dedit ut existeret, nihil etiam erit quod ipsum faciet non existere. Est ergo Deus ab æterno & in æternum. Quæ vero creata sunt, non sunt ab æterno, quia creata, in æternum autem erunt, qua forma & specie vult Deus, nam *cœlum & terra renovabuntur*, & quanquam mundus conflagrabit, non tamen annihilabitur, sed permanebunt entia, Realia. Deus autem qui neque ab alio, neque à se factus est, non potest mutari neque Metamorphosem pati, neque à se, neque ab alio,

sed est Immutabilis & (sine mixtione illa Aristotelica) Simplicissimus. Quæ omnia attributæ Simplex ; Immutabilis , Æternus ; sicut ex verbis Symboli deducuntur ; ita de Deo in Scripturis Sacris expressis verbis prædicantur.

A. [Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum.] Cur necesse erat dicere *Vnigenitum* ?

B. Quia erant eo tempore Hæretici , qui docebant Christum non esse Filium Dei genitum , sed adoptivum ; alii etiam erant , qui docebant Christum alio sensu in Scripturis Sacris vocari Filium Dei , quam quo fidèles omnes ita appellantur. Cum tamen in Scripturis Sacris expressè & passim dicitur tum genitus , tum Deus à Patre natus ante omnia secula ; & propterea credi debet Christum esse Deum de Deo , Lumen de Lumine , verum Deum de vero Deo , genitum non factum.

A. Quænam est differentia inter *genitum* & *factum* ?

B. Per *factum* intelligimus *factum à Deo ex nihilo* , id est *Creaturam*. Quanquam enim animalia dicantur & creata & genita , quando dicuntur creata , intelligitur illud cum relatione ad Deum creatorem , qui in omni genere primum mārem & foeminam creavit ex creata terra. Sed quando dicitur animal esse genitum naturali modo intelligi debet , cum relatione ad prima creata ut materiam ; at quando dicitur Christum esse genitum , intelligitur genitum ab ipso Deo Patre de materia Virginis.

A. Quid est [*Lumen de Lumine*] ? Lumen enim , ut mihi videtur , Phantasma est , non res existens. Exempli causa , si inter oculum & candelam vitrum statuas cuius superficies ex multis planis constat certo modo dispositis ; multæ tibi videbuntur candelæ. Scimus tamen unicam ibi esse veram candelam , & proinde cæteras omnes meta esse Phantasmatæ , Idola , hoc est , ut dicit Sanctus Paulus , Nihil. Neque tamen earum una verior est candela , quam reliquæ quatenus apparent ; sed vera candela , quæ principio posita erat , candelarum apparentium tantum nulla est , sed res ipsa , eademque causa illarum omnium imaginum , & propterea ab Aristotele distinguitur à Phantasmate per vocem *hypostasis* , quasi sub imagine staret res ipsa latitans ; quam Græcam vocem Latini ad syllabam verterunt *substantiam*. Et sic distinguunt tum Græci tum Latini rem veram in se subsistentem , à Phantasmate , quæ videtur subsistere , nec subsistit , neque est ens. Nonne hæc est vera distinctione inter rem ipsam & suam apparentiam ?

B. Ita est. Sed Patres Ecclesiæ illis temporibus , tum ante tum post

post Concilium Nicenum in scriptis suis vocem *Hypothesis* videntur alio modo interpretari, mysterium Trinitatis Christianis omnibus intelligibile reddere cupientes, & illud optimè fieri posse existimabant per similitudinem ignis, luminis, & caloris, quæ tria unum esse putaverunt, & ignem quidem ad Patrem, lumen ad Filium, & calorem ad Spiritum Sanctum retulerunt. In qua similitudine congruitas esset fortasse accurata, nisi quod ignis splendor, & calor, substantiae nec sint, nec ipsis Patribus esse visæ sint, præsertim Aristotelicis, nisi forte ipse ignis ponatur pro ignito. Homo enim & ignem, & lumen, & calorem extinguit quoties libet; sed ut Agens tam infirmum quam est homo, creaturam veram substantialē à Deo omnipotente creatam extinguere possit, & in nihilum redigere, nec jubemur credere, nec credibile est. Itaque quoties comparationem illam adducebant in scriptis propriis Patres ipsi, adjecerunt continuo, non eam ita accipiendam, quasi esset mysterii tanti idonea explicatio; Sed ut, qua nullam potuere invenire meliorem; omnes enim in eo consenserunt incomprehensibilem esse naturam Dei, & Trinitatis, & Angelorum, & (ut addit Athanasius) animæ rationalis.

A. Mihi quidem non recte videntur voluisse mysterium illud explicare. Quid enim aliud est mysterium explicare quam destruere, sive ex mysterio facere non mysterium? Fides enim conversa in Scientiam interit, manentibus sola Spe & Charitate.

B. Lumen ergo de Lumine in Symbolo ponitur, tantum pro adiutorio Fidei cæteris articulis adhibendæ.

A. Sequitur deinceps articulus ille magnus, qui in Ecclesiam antiquam tot turbas intulit, exilia & homicidia. [*Consubstantialis Patri, per quem omnia facta sunt.*]

B. Et quidem verissimus est, verbis apertis declaratus à S. Iohanne cap. i: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Verbum erat Deus.* Et *omnia per ipsum facta sunt.*

A. Quid intellexerunt Patres per Verbum?

B. Filium Dei naturalem, sive genitum à Deo, à principio, id est ab æterno.

A. Numquid eo loco Verbum significat vocem aliquam, ut sonum à Deo prolatum?

B. Absit; Patres id passim negant.

A. Quid ergo? Vocem internam, quale est Dei Decretum æternum de condendo mundo & redimendo homine?

B. Nescio de hac re quid senserint Patres, sed putó illos aliter sensisse,

sensisse, ne nimium accederent ad doctrinam Stoicorum, quorum (apud Græcos) εἰπαγένεται, & (apud Latinos) Fatum idem significat quod Decretum æternum.

A. Quid ergo inquam intelligitur per *Verbum* apud Patres?

B. Nescio, nisi quod in lingua Sacra *Verbum* saepe accipiatur pro ipsa re quæ Decreta est, vel promissa. Legitur enim saepe in veteri Testamento pro factum est quod Deus promisit, factum est *Verbum Dei quod locutus est*. Ego vero nemini Scripturam Sacram præterquam mihi interpretari soleo. Veruntamen si locus S. Iohannis ita intelligendus sit, nihil circa mysterium incarnationis querere amplius vellem. Nam si *Verbum* hoc loco sit illud ipsum, quod decreverat Deus venturum in mundum ad nostram redemtionem, & quod promiserat Deus in Paradiso, *Verbum* illud non est mera vox, sed vera res, eadem cum Christo. Quomodo autem *Factus homo est*, inquirere non est meum. Sufficit mihi quod Redemptor meus factus est. Quid enim? Si credam creâsse terram & cætera omnia ex nihilo, & hominem ex terra, non credam potuisse naturam afflumere humanam, nisi sciam quo modo?

A. [Qui propter nos homines & nostram salutem descendit de cœlo; & Incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & homo factus est, crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato; passus & sepultus est.] Duæ hic sunt difficultates, quarum prima est, quod dictum sit unde descendit, nempe de cœlo; non autem dictum est quoisque descendit. Scio in Symbolo Apostolorum esse, descendit ad inferos. Sed verba illa locum non definiunt; quia homines etiam respectu cœlicolarum propriè dicuntur Inferi. Etiam in Scripturis, locus ubi hostes Ecclesiæ dicuntur futuri variè vocatur; quandoque Gehenna, aliquando Tenebræ externæ, id est extra Ecclesiam Dei, propter lucem Ecclesiæ in Goshen, quia una de plagis Ægyptiorum erat Tenebrae; aliquando lacus ignis, cum respectu, puto, ad poenam Sodomitarum & Gomorrhæorum, & lacum biturini. Sed de his nondum, quod sciam, quicquām Ecclesia definitivit. Doctores aliqui locum damnatorum statuerunt cum Bellarmino esse circa centrum terræ, ut scilicet longissimè distaret à cœlo beatorum; respicientes forte ad vocem S. Petri Græcam περιπλεξόμενος. Et quidem cœlum distat à centro terræ longius quam à superficie terræ quantum est totum punctum. Sed non credo credidisse Apostolos Poëtis Ethnicis de loco Tartari; quem Hesiodus tantundem à terra distare facit quantum terra à cœlo. Incus (inquit) novem dies & totidem noctes perpetuas de cœlo cadens, decimo die attinget terram; totidem autem noctes &

& dies perpetuos è terra cadens perveniet ad Tartarum die decimo. Virgilius autem distantiam à terra ad Tartarum bis tantum facit, quanta est à cœlo ad terram. Cæterum vocem illam ab Apostolo Petro positam esse puto figuratè, quod solet fieri de multis dictionibus Scripturæ Sacræ.

B. Utcunque id sit, de loco damnatorum nihil ab Ecclesia congregata, saltem à nostra hac tenus definitum est.

A. Secunda difficultas est, de eo quod dicitur [*Incarnatus est de Spiritu Sancto.*] Nam Matth. 1, 20, dicit Angelus ad Iosephum, *Quod in illa genitum est, à Spiritu Sancto est.* Quod ita sonat ac si Spiritus Sanctus esset Filii genitor, id est Pater.

B. Quid? Nonne Spiritus Dei est Deus, & idem Deus cum Filio & Patre?

A. Quomodo ergo distinguuntur Hypostases?

B. Neque in Symbolo, neque in Scriptura Sacra distinguuntur aut nominantur tres Hypostases.

A. Sed inveniuntur tres Hypostases in Symbolo Athanasii, quæ pars est Liturgiæ Anglicanæ.

B. In Græco quidem *Hypostasis*, in Latino autem & Anglicano *Persona* est.

A. De vocibus *Hypostasis*, *persona*, *subsistencia*, aliisque multis vocibus tunc interrogabo te cum Symbolum totum explicaveris [*& resurrexit tertia die, secundum Scripturas, & ascendit in cœlum, sedet ad dextram Dei. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos & mortuos, cuius regni non est finis.*] Hæc omnia (fateor) in Scripturis sunt, & quidem eodem sensu quo sunt in Symbolo, [*ubi sedet ad Dextram Dei*] non intelligo ut de comparatione honoris, sed ut de honore maximo. [*Et in Spiritum Sanctum Dominum & vivificatorem, qui ex Patre Filique procedit.*] Ostende ex Scripturis Sacris, Spiritum Sanctum esse Dominum & vivificatorem, id est Deum, & quod procedat etiam à Filio.

B. Primo idem Filius Dei dicitur genitus (Matth. 1, 20.) à Spiritu Dei. Deinde dicit Iob. 33, vers. 4, *Spiritus Dei fecit me, & (26, vers. 13.) Spiritus Dei creavit cœlos.* Quod autem procedat tam à Filio, quam à Patre, manifestum est ex eo, quod Christus dicit: *ego vobis mittam Paracletum, & ex eo quod cum spiraret in Apostolos dixit, accipite Spiritum Sanctum.* Nota illud *ex Filio* non esse in Symbolo Niceno, quanquam sunt in Symbolo Athanasii, sed addita esse, ut putat Bellarminus, in Concilio Constantinopolitano generali secundo.

A. [*Qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas.*] Quare positum est illud *conglorificatur* ?

B. Nescio, sed propter hoc verbum *conglorificatur* adducor ad credendum Formulam glorificandi Trinitatem, ubi dicitur vel cantatur *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto* in Ecclesiis Dei receptas fuisse aut in tempore illo aut ante.

A. Fortasse. [*Et unam Sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi seculi.*] Cur in Symbolo Apostolico deest illud *Vnum Baptisma* ?

B. Sanctus Cyprianus circiter septuaginta annis ante Concilium Nicenum, Concilium tenuerat Provinciale in Africa Carthaginense, ubi decretum est Hæreticos non debere recipi ab Ecclesia, nisi iterum Baptizarentur, quod decretum puto tunc condemnatum esse, cum inserta essent illa verba confiteor *unum Baptisma*.

A. In Symbolo Apostolico non dicitur *Resurreccio mortuorum*, sed *resurrectio carnis*. Quænam est differentia ? Habebuntne mortui, quando resurgent, carnem, ossa, sanguinem, manus, pedes, & cætera humani corporis membra ?

B. Respondeat tibi S. Paulus 1 Cor. 15, 23, *Resurgent unusquisque in proprio corpore*. Deinde vers. 44, *Seminatur corpus animale*, id est (ut ego opinor) quale est corpus humanum quando est mortuum; *resurget corpus spirituale*. Itaque mutatur; ut vers. 51, *mysterium vobis dico. Non omnes quidem moriemur, omnes autem mutabimur in momento, & ictu oculi in tuba ultima. Sonabit enim tuba & resurgent mortui incorruptibles, & nos mutabimur.*

A. Sed mihi videntur hic duæ difficultates; altera, quia resurgere est reviviscere, quomodo homo reviviscet in sepulchro, nisi anima ejus accedat ad corpus, nimirum de cœlo vel aliquo cœli Limbo descendens; vel ab Inferno, vel Purgatorio ascendens?

B. Quid? Deusne qui fecit hominem ex terra in animal vivens non poterit eundem resolutum in terram ad vitam resuscitare ?

A. Videtur ergo homo post Resurrectionem habiturus duas animas rationales, nimirum illam qua resurgit, alteram quæ in morte à corpore separata, migravit in Cœlum, vel Limbum, vel Purgatorium, vel Infernum. Dicunt enim omnes animam humanam nunquam interire postquam semel creata est, ne minimo quidem momento, ut rem in se subsistentem, desinere esse.

B. Ego vero nihil super hac re tibi dicam, nisi quod reperio dictum disertè, & sine omni ambiguitate in Scripturis, nulloque alio textu apertè

apertè contradicente. Tu quidem una cum cæteris ferè omnibus, quod anima humana interire non potest, habes à Philosophis, quos ego post Scripturas Sacras Magistros mihi non desidero. Veruntamen si locum aliquem mihi attuleris ex Scripturis Sacris ubi alia attribuitur animæ humanæ immortalitas, præter illam quæ hominibus sub nomine æternæ vitæ data est, ego etiam sentiam cum Philosophis. Verum si attuleris loca illa quibus comminatur Deus reprobis æternos cruciatus, non inde poteris colligere animas eorum inter diem mortis, & diem judicii, sed tantum post diem judicii extitisse. Præterea à Iustitia Dei qui cruciatus æternos peccatoribus comminatus est, arguere æternitatem ipsorum cruciatuum non potes. Etsi enim qui bona, quæ debentur, non præstat, injustus sit, is tamen qui mala vel damna debita non præstat injustus non est, sed misericors. Quanto minus Deus, qui est infinitè misericors non poterit sine justitiae suæ violatione mitigare tum diuturnitatem tum acerbitudinem meritorum poenarum? Deinde Scriptura dicit (Apocal. cap. 20.) *Ipsum Infernum conjectum iri in lacum ignis, quæ est secunda mors.* Resurgent ergo reprobi, ut videtur, ad secundam mortem. Denique si anima non sit idem, quod Vita, sed substantia in se existens distingua à corpore, eademque hominis essentia, sive natura, sequi videtur addita natura divina tres esse in Christo naturas, quod est contra Fidem.

A. Etsi ex Scriptura demonstrari non possit Animam humanam substantiam esse separatam à corpore, non videtur tamen ex Scriptura demonstrari posse contrarium.

B. Videamus ergo quid Scriptura dicit tum in veteri tum in novo Testamento de natura animæ humanæ, Harmonice. Ut enim articuli præcedentes præcipui sint apud Theologos, articulus tamen hic de Resurrectione ad vitam æternam præcipuus est apud Christianos universos, quia in illo omnis eorum post præsentis vitæ afflictiones collocatur spes, & præsumptum gaudium. Dixit Deus ad Adamum in Paradiso (ubi erant duæ præ cæteris arbores excellentes, nempe Arbor Vitæ, & Arbor Cognitionis Boni & Mali) *quo die comedeleris de fructu Arboris Cognitionis Boni & Mali, moriendo morieris.* Diabolus autem ad Evam dixit, Prohibetur vobis ne comedatis de fructu Arboris Cognitionis Boni & Mali, ne fatis sicut Dii. Ambo autem Adamus & Eva ambitione ducti, Serpenti crediderunt, Deo non crediderunt, & de fructu vetito comedenterunt, itaque Deus utrumque à Paradiso expulit, ne manum ad Arborem Vitæ extenderent, & viverent in æternum.

A. In-

A. Intelligo hinc Adamum ex usu fructus Arboris vitæ vivere potuisse in æternum , ac fuisse creatum non sua natura, sed tantummodo virtute Arboris Vitæ immortalem. Præterea , poenam violati Præcepti Divini Adamo inflictam fuisse mortalitatem , quæ necessario conseqüebatur ab eo quod illud perdiditerit sine quo vivere in æternum non potuit. Hæc manifesta inesse in Sacro textu video. Sed non video , quare Adamus (secundum verba comminationis divinæ) non statim ac comedisset mortuus fit , sed vixit plusquam nonaginta annos.

B. Deus non dixit simpliciter *Morieris* , sed *Moriendo Morieris*, id est , cum Morieris Morieris , id est , non reviviscet , sed mortuus perpetuò eris. Sic explicat locum Athanasius , & rectè ; nam Idiomæ est Hebræorum. Ex quo intelligitur comminationem illam pertinere etiam ad Adami posteritatem , id est , ad genus humanum. Atque hinc est quod dicit Apostolus Paulus *per peccatum unius hominis mors intravit in mundum* , unde sequitur non modo cæteros homines , verùm etiam Adamum ipsum necessitatem habuisse utendi beneficio mortis Iesu Christi ad vitam æternam quam perdiderat sua culpa.

A. Quid ita?

B. Quia dicit S. Paulus 1 Cor. 15, 22, (quæ est harmonia veteris & novi Testamenti) *Sicut in Adamo omnes mortui sunt , ita in Christo omnes vivificantur. Unusquisque in proprio corpore. Primitæ Christus. Deinde illi qui sunt Christi , in adventu Christi. Deinde finis &c.*

A. Adventus Christi erit idem cum die Iudicii. Nemo ergo reviviscet ante diem Iudicii , sed in illo ipso die. Adamum ergo certè salvandum esse puto , nec tamen vitam recipiet ante diem ultimum. Interè quomodo dicetur vivere ? Si per animam in coelo vivet Adamus antequam est animatus , & anima ejus (si modo sit substantia vivens) vivet in non animato corpore , quod valde durum est dicere. Animæ autem hominum eorum , qui in die Iudicii in terra viventes , eadem animæ , elevabuntur ad nubes & inde ad cœlum , corpora habebunt spiritualia eademque animata animis (si quidem animæ sint substantiæ in se existentes) spiritualibus.. Quænam ergo erit differentia illa inter duo illa Entia Spiritualia Corpus & Animam.

B. Mihi quidem differentia illa inexplicabilis est nisi concedatur vitam æternam hominibus non incipere nisi à resurrectione , & vitam & animam eandem esse rem , cum in Scripturis Sacris nusquam apertere distinguantur. Verba autem illa Christi in Cruce ad latronem , *Hodie mecum eris in Paradiso , & illa ad Discipulos , ego sum Arbor Vitæ , quor-*

quorum spectant, nisi ut sciant fideles amotum esse à porta Paradisi gladium illum flammatem, & per Sacrificium Christi patefactam viam esse ad Arborem Vitæ, id est, ad Vitam æternam. Quid ergo opus est pio homini immortalitatem suam Creationi, id est naturæ potius quam redemptioni attribuere?

A. Sed commoveor consensu omnium, qui fuere & sunt credentium animam rationalem immortalem esse, sua natura simul atque est creata, quamvis ignari doctrinæ Sacrae.

B. Evidem illos, qui sic sentiunt, non vitupero. Nam qui præclarè sentit de anima propria, cavit plerumque ne illam per vitæ turpitudinem dedecoret. Cæterum non concedo, illum minus cavere idem, qui constanter credit animam suam redemptam esse per *sanguinem* Christi, & factam æternam. Neque id concedendum tibi est, sententiam illam fuisse & esse omnium in universum hominum. Illi enim qui dixerunt in cordibus suis, Edamus, Bibamus, cras Moriemur, non ita sentiebant, qui tamen pauci non sunt. Præterea sententia eorum omnium, qui sine propria ratiocinatione sequuntur dictamina Magistrorum, non sunt propriæ suæ. Non ergo ita sentire dici debent agricolæ, artifices, aliquique homines qui circa vitam communem occupati, numquam fere de natura animæ suæ, sed de divitiis & honoribus comparandis, vel de necessitatibus suorum corporum cogitare solent. Itaque consensus ille omnium hominum reductus est ad consensum solorum Philosophorum. Deinde fuere inter Philosophos Saducæi, qui nullos omnino credebant esse Spiritus creatos, & proinde animæ existentiam aliter, quam ut appellatur vita, non agnoscabant. Etiam sectatores Aristotelis & Platonis, non perspectis rationibus, sed sola autoritate Magistrorum id crediderunt; non sunt ergo numerandi tanquam authores opinionis quam profitentur. Adeo ut quos dicis omnes homines reducuntur ad Platonem, Aristotelem aliosque paucos Philosophiæ Principes. Denique consideremus verba Ecclesiastis quæ sunt in Capite tertio, versus finem. In Bibliis Polyglossis versio interlinearis est, *Dixi ego in corde meo super verba filiorum Adam, (Ad purgandos eos Deus, & ad videndum quid ipsi animal ipsi sibi) Quod eventus filiorum Adam, & eventus Animalis, unus est. Sicut mori illud, ita mori illum. Et Spiritus unus in omnibus. Et præstantia hominis præ animali nulla. Quia omnia Vanitas, omne vadens ad locum unum. Quis sciens Spiritus filiorum hominum ascendens ipse sursum, & Spiritus bestiæ descendens ipse subrus terram? Vbi pro, ad purgandos eos, versio septuaginta virorum habet διανεγει, & pro, super verba, οὐκέτι λαλέις.* Sensus ergo verborum est, Dixi ego de eo quod homines dicant

Deum facturum differentiam essentialem inter vitam hominis & bruti vitam , cum eventus hominis & bruti idem sit , neque homo per essentiam suam bruto præstet , quomodo probabitur animam hominis ascensuram , aut animam bruti descensuram esse. Sed idem Ecclesiastes Iudicium diei ultimi in eodem libro sæpe afferit. Magnum hoc argumentum est contra consensum illum , quem dicis omnium hominum. Præterea (ne obstinatus tibi videar) demonstrationem ex Aristotele , aut Platone profer vel ex alio quoconque Philosopho , quâ naturalem animæ immortalitatem , tam apertè concludit ex principiis naturalibus , quam apertè ego ex Scripturis Sacris demonstravi futuram Electis æternitatem vitæ per Christum acquisitam , acquiescam. Anima (inquietunt) cogitat , meminit , ratiocinatur. Quid si hoc negans , dixeris ipsum animal quod cogitat , & meminit ? Quomodo refutabunt ? Ratiocinari quid est , nisi rebus imponere nomina , nomina connecctere in Dicta , Dicta conjungere in Syllogismos ? Ab his fit Dialectica. Quomodo erat in Paradiso Adam , ante nomina ab ipso imposta , rationalis magis quam cætera animalia , nisi potentia tantum ? Non videntur ergo mihi homines distingui substantialiter à brutis , eo quod illi disputant , bruta non disputant. Expectent alii immortalitatem qualem velint , ego illam expecto , quam vietâ morte , nobis suo sanguine acquisivit Christus.

A. Quid sentis de voce Deipara quam sanctæ Virgini attribuunt plurimi ?

B. Id mulier (ut mihi videtur) rectè dici potest Parere quod in partu producit. Sed produxit illa Christum Deum & Hominem , quia assumptione naturæ humanæ peracta fuit in utero. Peperit ergo Deum & Hominem. Genuit autem Hominem tantum , sine semine viri , cuius seminis vim supplevit Deus.

A. Sed nova hic oritur difficultas , nempe , Quomodo Filius Mariæ , id est Caro Christi , non sit de substantia Divina.

B. Ne hominis quidem ex homine geniti Caro est de substantia generis sui , nisi credas id quod nascitur fieri ex semine ut ex materia. Fœminæ sanguis sola est materia fœtus , per alimentum quotidianum crescens usque ad parturitionis maturitatem. Semen in utero causa efficiens est fecunditatis , non materia fœtus. Si credas ergo fœminam gravidam fieri posse virtute seminis humani , cur dubitas an idem fieri possit virtute Dei omnipotentis ?

A. Nonne tua hac ratione , cum Dei substantia in omni carne æqualiter existat , probabitur etiam omnes alios homines habere utramque naturam humanam & divinam sicut Christus ?

B. Mi-

B. Minimè. Etsi enim Deus sit ubique omnipotens , faciens ubique omnia quæ vult in omni creatura , non tamen ubique facit quicquid potest. In generatione hominis ab homine voluit ab æterno produci tantum hominem , qui omnia facere quæ vult non potest ; at in generatione hominis supernaturali modo , per Spiritum Sanctum , voluit ab æterno producere hominem qui facere posset omnia quæ vellet , id est Hominem & Deum. Neque locus hic ullus est quærendi Quomodo ; quia non modo Christiani , sed etiam Gentes omnes quem credunt esse Deum , eundem credunt esse omnipotentem ; nec requirunt , quomodo gignat , quem genuisse dicunt.

A. Hactenus doctrinam Symboli Niceni ita explicasti ut Fidem Christianam nullo modo labefactasse sed potius confirmasse mihi videare , sed tuo modo.

Ostende nunc quid sit quod Græci appellant Hypostasin.

B. Quando aliquid intueris quod vocas *album* ; nomen illud imponis substantiæ , sive subjecto corpori , puta marmori , etsi oculorum tuorum acies non potest penetrare in substantiam marmoris , aut cuiuscunque aliis Entis. *Album* igitur corporis per se subsistentis , non coloris nomen est , & impositum propter quandam certam apparentiam , sive , ut loquuntur Græci , ἐμφασιν vel φαντασιαν , quod videtur quidem esse aliquid , revera autem nihil est ; quam apparitionem sine aliqua causa & fundamento esse non posse satis intelligimus , nimisrum album esse non posse , nisi revera subsistat ipsi apparitioni substantia aliqua , quæ ejus causa sit , & (ut dicunt Logici) Subiectum. Subiectum hoc Græci appellant τὸ ὄν , ὑφίσταμενον , vel ὑπόστατον , & ὑπόστασιν ; Latini *Ens* , Subjectum , Suppositum , Substantiam , Basem & Fundamentum. Quod autem de cognitione per Visum dixi , de cæteris etiam sensibus intelligendum est. Opponitur ergo Hypostasis Phantasmata ut causa efficiendi , nempe relativè . Similiter si sint tria relativa , ut Pater , Filius , & nepos , ubi Filius per diversam relationem , etsi unum Ens reale , habet duo nomina , alterum Patris , quia genuit ; alterum Filii , quia genitus est. Filius ergo ut medius , quanquam unum tantum sit Ens , habet duo nomina quæ ipsi dicuntur *Imposita* , ipsum autem Ens est duorum nominum *Suppositum* , sive ὑφίσταμενον , Hypostasis , Fundamentum Relationis. Itaque Hypostasis non modo ad Phantasmata referri potest , sed etiam ad Nomina.

A. Quænam est differentia inter ὑφίσταμενον & ὑπόστατον & ὑπόστασιν ?

B. Inter duo priora differentia alia nulla est , nisi quod hoc *Subsistens* , illud nunc *Subsistens* significet. Pro iisdem autem utuntur Græci plerumque voce Hypostasis , & Latini voce Substantia vel Essentia ,

inter quas Patres Latini non distinguunt, ut constat ex Petro Lombardo.

A. Quomodo accipitur vox Hypostasis in Testamento novo?

B. Eodem modo, quo accipitur à Scriptoribus cæteris. Ut Heb. 1. 3, ubi Christus dicitur *Character Hypostaseos Dei*. Nam Hypostasis ibi opponitur characteri, id est Substantia imagini ejusdem Substantiæ. Dicitur etiam eodem loco *splendor gloriae divinae*, sive (quod idem est) lumen de lucido, nam lucidum est Substantia sive Subjectum luminis. Deinde Heb. 11. 1. Fides vocatur *Hypostasis earum rerum quas speramus*, id est (nam dictio metaphorica est) Fides est Fundamentum Spei. Tertio 2 Cor. 9. 4. ubi Paulus Apostolus, qui benevolentiam Corinthiorum promissam apud Macedonas jactaverat, promissionem illam appellat *jactationis suæ Hypostasin*, id est, Fundamentum.

A. Quid significat *Essentia*?

B. Patres (ut dixi) non distinguunt *Essentiam* à *Substantia*.

A. Quid ergo est *Substantia*?

B. Idem quod *Ens*, id est quicquid est verè *Existens*, distinctum à *Phantasmate*, & *Nomine*.

A. Quid ergo opus erat Græcis & Latinis detorquere Nomina satis cognita & intellecta in nomina incerta, quorum æquivalentia in lingua Hebræa non inveniuntur, neque in ulla lingua sunt necessaria?

B. Quando Nomina detorquentur, ut cum fit à voce ὄν, σία; ab οὐφισάμενον, υπόστασις, ab Ente, Essentia; à Substans, Substantia; ab Album, Albedo; Detorsio illa à Philosophis dicitur Abstraction propter ea nomen ὄν Concretum σία Abstractum; Ens Concretum, Essentia Abstractum; Album Concretum, Albedo Abstractum appellatur. Aliquando autem pro voce Abtracta utuntur verbo infinitivo; & cum pro σία Græci dicunt τὸ εἶναι; Latini pro Essentia, Eſſe; Græci pro λευκότης, τὸ εἶναι λευκόν, vel etiam τὸ λευκόν, articulum τῷ referentes non ad λευκόν, sed ad subauditum ἔνορμα. Item Latini à Concreto Vivens, Abstractum faciunt non modo Vita, sed etiam Vivere. Quæ voces Abtractæ dici possunt, nec absurdè. Cum enim Rei verè existenti nomina (propter apparitiones diversas) diversa imposuerint, vocantes eandem rem magnam, coloratam, duram, gravem, considerant in illa re aliquando quod tanta est (quæ est consideratio Geometrarum) aliquando quod colorata, vel dura, vel gravis est, (quæ consideratio est Physicorum.) Et propterea ad distinctionem Phantasmatis cuius causam in Concreto esse intelligent, ab omnibus aliis Phantasmatis ejusdem rei, detorsione aliqua nominum ita rem signant, ut non jam Magnam, coloratam, duram, gravem dicant, sed

sed magnitudinem, colorem, duritatem, gravitatem dicant. Quæ vocum abstractio (cum nihil aliud sit quam Phantasmatis vel Nomini, ab aliis omnibus ejusdem concreti considerationibus, & nominibus separata consideratio) ad doctrinam causarum ferè necessaria est. Hæc si rectè intelligas, intelligis etiam impossibile esse, ut Essentia ullius Entis separata existat ab ipso Ente, nempe ut ibi sit Album ubi non est Albedo, aut Albedo ubi non est Album, aut Homo ubi non est Humanitas, falsumque esse quod asserit Aristoteles, *Essentias alias existere ab illis rebus separatas, quarum illæ sunt Essentiae*, & proinde Animam vel non esse (ut ille dicit). Essentiam animalis, aut mortuo animali non existere; & per consequens errâste Aristotelem eò quod non distinxerit inter separatas res, & separatas ejusdem rei considerationes.

A. Intelligo voces abstractas ad causas rerum apparentium, nec nisi in imaginatione nostra existentium indagandas, necessarias ferè esse; sed nomen *Essentia* simpliciter, non impositum erat propter Phantasma nostrum, sicut *magnitudo, color, &c.* quæ causam habent in quinque organis sensuum. Nam (ut dixisti supra) non ipsa Substantia sive ipsum Ens, sed tantummodo effectus ejus apparent, & appellantur Phantasmata; Essentia autem *Entis simpliciter*, Phantasma non est. Quid ergo est *Essentia* vel *Eſſe* (quoties usurpatur ut nomen) cuius rei nomen est?

B. Essentia Entis in concreto, puta Entis *Albi*, est nomen ipsius Albi, sed considerati quatenus Albi. Eadem ratione *Essentia* Entis simpliciter est nomen Entis, sed considerati simpliciter quatenus Ens; & in universum, *abstracta* sunt nomina *concretorum*, quando considerantur seorsim à cæteris nominibus ejusdem *concreti*. Album (verbi gratia) est Ens Album. Si jam in Ente Albo consideremus Album seorsim ab Ente, dicimus pro Albo (doctrinæ causa) Albedinem, vel esse Album.

A. Quando ergo pro Ente simpliciter dicimus Essentiam, erunt Essentia & Ens Synonima, & per consequens vox *Essentia* superflua est.

B. Imò verò inconsistens cum veritate Fidei. Teste Iohanne Damasceno Cap. II. de Expositione Fidei. Qui cum dixisset *Verbum factum esse hominem*, adjecit, *Quod tamen Deitas aut incarnata aut humanata esset, nullo pacto audivimus*. Manifestum ergò est, in Ente simpliciter differre inter se Ens & Essentiam, & multo magis in concretis.

A. Quæ causa erat Doctoribus affirmandi, quod nisi Ens & Essentia

sentia in Deo idem essent, substantia divina esset composita?

B. Quia Definitio, quæ est explicatio Essentia Definiti vocatur vulgo à Philosophis ipsa Essentia. Ut, si definitio hominis sit animal rationale, Essentiam vocant animal rationale, & compositam esse dicunt ab animali & rationali, ut à suis partibus; non distinguentes inter Definitionem hominis (quæ est *Oratio* habens pro partibus nomina *animal*, & *rationale*) & hominem ipsum (cujus partes sunt caput, bustum, crura, & reliqua membra.) Sed quoniam durum est animal rationale in *concreto* appellare Essentiam, nonnulli formulam illam loquendi mollire cupientes, non animal rationale sed animam rationalem, Essentiam hominis esse dicunt; eademque Substantiam esse seorsim ab humano corpore existentem. Atque ita Essentiam faciunt partem ipsius hominis integrantem simulque Essentiale.

A. O mirabiles inanis Philosophiæ præstigias! Dic quid jam vere & propriè significat *Persona*?

B. Vox Latina est, significans rem quamcunque singularem Agentem utcunque sua vel alterius voluntate. Sic Cicero, *Vnus sustineo tres personas, mei, Iudicis, & Adversarii*. Quid hoc est, nisi quod ipse Cicero partes ageret & suas, & Iudicis, & Adversarii? Quid etiam est id quod inventur in Catechismo Anglicano, ubi Minister rogat, *Quid ex Fidei tue Articulis præcipue discis?* Catechumenus respondet: *Disco primum, credere in Deum Patrem, qui creavit me & universum mundum. Secundo, in Filium ejus Iesum Christum, qui redemit me & universum genus humanum. Tertio, in Spiritum Sanctum, qui sanctificavit me omnemque electum populum Dei.* Nisi quod Deus in Persona propria creavit omnia; in Persona Filii sui redemit genus humanum; in Persona Spiritus Sancti Ecclesiam sanctificavit. Quid hoc de Personis divinis clarius, aut Fidei congruentius dici potest? Quod si pro Persona utamur voce Hypostasi cum partibus Græcis (cum Hypostasis & substantia idem significant) facimus pro tribus Personis tres Substantias divinas, id est tres Deos. Bellarminus & Doctores cæteri ferè omnes Personam definient esse Substantiam primam intelligentem, id est substantiam individuam, id est singularem, sed intelligentem, ut Deum, Christum, Spiritum Sanctum, Gabrielem, Petrum. Quid autem sunt tres illæ Substantiæ primæ Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, nisi tres Substantiæ divinæ? Quod tamen est contra Fidem. Non intellexit Bellarminus vim Latinæ vocis *Personæ*. Quæ vox si significet primam Substantiam, nonne περσωπη significaret idem Græcè? Quod non est verum; nam significat propriè faciem hominis, tum naturalem, tum artificialem sive larvam, tum etiam faciem representativam, idque non modo in Thea-

Theatro , sed etiam in Foro , & Ecclesia. Facies autem representativa , quid aliud est quam Imago vel Character repræsentati ? Atque eo sensu à Sancto Paulo Servator noster , Heb. 1, 4; appellatur Character Substantiæ Dei.

A. Quid autem in Scriptura Sacra significat πεσωπην ?

B. Nihil propriè præter faciem seu vultum. Synecdochicè autem aliquando ponitur pro ipso homine , ut in voce πεσωπηληφια: Sed in Symbolo Fidei, mentio nulla est, neque Personæ, neque Hypostaseos, neque Trinitatis; et si Hypostasis ponatur in Symbolo Athanasii Graeco, quod Symbolum Athanasii (sed sine voce Hypostasi) recipit Ecclesia non aliter , quam pro Fidei Nicenæ paraphrasi. Nam neque Symbolum , neque Fidei articulus unus quicunque , authoritate Doctorum singularium, neque (nisi per modum interpretandi Scripturas Sacras) ab Ecclesia universa constitui potuit.

A. Cur ergo Patres veteres , & multi alii Doctorès recentiores vocibus illis usi sunt ?

B. Quia verba Scripturæ Sacræ , nempe , Euntes Baptizate omnes gentes in nomine Patris , Filii , & Spiritus Sancti , item verba Sancti Iohannis , Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlis , Pater , Filius , & Spiritus Sanctus , & loca similia de divinitate Christi aliter explicare non potuerunt.

A. At cur omnino necesse erat ea explicare , quæ sciebant ipsi incomprehensibilia , id est inexplicabilia esse ?

B. Profitentur quidem Patres Ecclesiæ , tum ante tum post Concilium Nicenum , incarnationem Filii Dei incomprehensibilem esse ; sed excusant se eo , quod de illa disputare ab Hæreticis compellerentur. Sic Epiphanius de Trinitate , initio lib. 7. Sufficiebat quidem credentibus Dei sermo , dicentis , Euntes nunc docete omnes Gentes , Baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti , &c. Sed compellimus Hæreticorum & Blasphemantium vitiis illicitum agere , & infefablia eloqui — , & in vitium incidere vitio contrarium alieno. Etiam Bellarminus lib. 1 de Christo : Noſtri Doctores non disputant Philosophicè ut ostendant Trinitatem ; sed ut solvant Sophismata Philosophorum. Et Lombardus lib. 1. Distinct. 23. D. Ex Augustino lib. 7 de Trinitate : Aliter Græci accipiunt Substantiam , quam Latini. A Latinis autem dilectum est una Essentia vel Substantia , & tres Personæ. Aliter enim in nostro sermone Essentia quam Substantia intelligi debet. Ut autem intelligatur saltem in ænigmate , placuit ita dici , ut cum quæreretur quid sint tria , aliquid diceretur. Cum ergo quæreretur quid sunt tria , vel quid tres , conferimus nos ad inveniendum aliquod nomen quo completerentur illa tria , sed

sed non occurrit animo; quia supereminentia Divinitatis usitati eloquii facultatem excedit.

A. Non rectè se excusat Epiphanius. Alieno enim vitio compelli ad faciendum id, quod est illicitum sine vi aut minis nemo potest. Et quod Bellarminus doctores suos Philosophicè disputare negat, ut ostendant Trinitatem, sed ut solvant Sophismata Philosophorum, non est verum. Utuntur enim Theologi illi qui Expositiones Symboli Niceni ediderunt, omnes ferè definitionibus desumptis ex Logica, & Metaphysica Aristotelis; cum Sanctam Trinitatem ex sola Scriptura Sacra ostendere debuerint. Miror etiam Nicenos Patres, cum tot essent inter illos Philosophi, verba illa artis quibus in explicationibus usi sunt in ipsum Symbolum non intulisse.

B. Mihi vero illud mirum non est, consideranti, Quod in Synodus magnis, qui audacter perorare & disputare poslunt, pauci sint. Reliqui ergò, qui sola illa argumenta approbārunt, quæ ex Sacra Scriptura allata erant (cum numero Disputatores superarent) facile suffragiis suis evicerunt, ut nihil in Symbolum admitteretur præterea, quæ ex Scripturis apertè inferebantur.

A. Quid est Corpus, quid incorporeum, quid Spiritus?

B. Nomina illa ita eruditis omnibus cognita & intellecta visa sunt, ut nesciam an ullus aut Theologus aut Philosophus Definitionibus ea explicare dignatus sit. Tu ergò, cujus rei Ideam in animo habes, quando profers vel prolatum audis vocabulum illud *Corpus*?

A. Ego per *Corpus* intelligo nunc id de quo verè dici potest, quod existit realiter in seipso, habetque etiam aliquam magnitudinem, habet (inquam) magnitudinem, non quod sit magnitudo ipsa. Memini tamen quod *Corpus* putarem aliquando id solum esse, quod Tactui meo vel Visui obstareret. Itaque speciem quoque corporis in speculo, aut somno, aut tenebris apparentem, quanquam miratus, corpus tamen esse arbitrabar. Sed consideranti postea Species illas evanescere, ut quarum existentia dependeret non à seipsis, sed à natura animata, non amplius mihi visæ sunt reales, sed Phantasmatum & effectus rerum in organa sensuum, agentium; & proinde esse *incorporeas*. De Spiritibus autem judicabam ex aëre qui *Spiritus* est, & vento quem Tactu sentiebam, & propterea Spiritum existimavi corpus quidem sed tenue esse, & *Spiritus* alios aliis esse posse tenuiores, puriores, & alios ab alijs differre posse etiam virtute, non minùs quam liquores, qui quanquam sint transparentes aquæ, virtutibus tamen inter se immanè discrepant. Naturam autem

tem medium inter Corpus & Spiritum , aut Spiritum & Phantasma (id est inter Spiritum & Nihil) concipere non potui. Quærendum ergo est , an in Scriptura Sacra reperiatur vox *substantia incorporea* , vel *substantia immaterialis* , vel *essentia separata*.

B. Voces illæ in Scriptura Sacra non sunt. Cæterū in primo ex 39 Articulis Religionis editis ab Ecclesia Anglicana Anno Domini 1562 expresse dicitur , *Deum esse sine corpore & sine partibus*. Itaque negandum non est. Poena etiam in negantes constituitur excommunicatio.

A. Non negabitur. In Articulo tamen vicefimo dicitur , quod nihil ab Ecclesia credendum injungi debet , quod non è Scripturis Sacris deduci possit. Sed utinam deductum fuisse. Nondum enim scio quo sensu aliquid Maximum vel Magnum dici possit , quod non sit Corpus. Sed dic mihi , quænam est differentia inter *gigni & procedere* ?

B. Vide Matth. 1, 20, ubi Angelus Iosephum alloquitur dicens , *Ne metuas accipere Mariam uxorem tuam. Quod enim in illa genitum est, ex Spiritu Sancto est.*

A. At illud , *ex Spiritu Sancto est* , nescio an significat *ex Spiritu Sancto genitum est* ; an *ex Spiritu Sancto procedit*.

B. Locus hic Matthei pars est Euangeli ad Festum Circumcisio-
nis , ubi legitur in Liturgia sub Edwardo Sexto Latinè edita , *Quod in illa genitum est, à Spiritu Sancto profectum est;* & ab Ecclesia nostra ita vertitur ac si scriptum esset , *à Spiritu Sancto venit*. Vides ergo quomodo locum illum interpretata est Ecclesia Anglicana (& opinor) rectè.

A. Quid igitur , cum Spiritus Sanctus à Filio procedat (ut est in Symbolo) & Filius (ut in hoc textu) procedat à Spiritu Sancto , & uterque *genitus* dicatur , *gigni & procedere* , omnino differre non videntur. Quorsum verba illa distinxit Ecclesia Romana?

B. Nescio. Scis autem Sphingem ænigmate quondam fuisse populo formidabilem.

A. Quam distinctionem harum vocum faciunt Patres?

B. Nullam quam ego vidi. Cyrillus dicit , *ita se habere Filium ad Spiritum Sanctum, ut Pater ad Filium.*

A. Videtur ergo Cyrillo Filium genuisse Spiritum Sanctum , & sic rursus idem esse *gigni & procedere*. Mihi vero satis perspicuum est Filium Dei genitum esse à Deo qui totam comprehendit Trinitatem. Verum non mihi videtur in tantillis verborum argutiis versari Salus hominum. Qui credit in Iesum Christum , quemque suorum peccatorum poenitet , quin is (etsi Theologus non sit) salvandus tamen

Leviat.

y y y

fit,

fit, nullus dubito. Neque vero à doctrina discedo Symboli Niceni, quam video è Sacra Scriptura manifestissimè derivatam esse; & tres, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum unum esse Deum, idque in tribus Personis, sumpta scilicet *Persona* in sua significatione vera & propria, pro eo qui partes suas vel alterius agit. Cæterum si vox *Persona* sumatur simpliciter pro substantia intelligente singulari (quemadmodum sumitur à Bellarmino) ut Petrus, Paulus, Iohannes, vel (quod idem est) pro *Hypostasi*, quomodo Pater, Filius, & Spiritus Sanctus non sint tres Substantiæ individuae, id est, tres numero Dei, non intelligo; neque quomodo è Scripturis probari possit, video, ubi neque *Hypostases*, neque *Personæ* in Deo distinguuntur. Solummodo dicuntur esse tres qui testimonium perhibent in cœlo, nempe Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, & tres illi esse unum. Illa quæ Patres dicunt extra Scripturam Sacram in suis Fidei explicationibus particularibus Christianos non obligant, quorum unusquisque non alieno periculo, sed suo & summo, salutem suam in Scripturis Sacris scrutari debet. Transeo nunc ad alia.

C A P V T I I.

De Hæresi.

A. Quid est *Hæresis*?

B. Vox Græca est, significans cujuscunque Sectæ Dogma:

A. Quid est Secta?

B. Secta est numerus hominum sequentium unum eundemque in scientiis Magistrum, quem pro suo arbitrio sibi elegerunt. Ut autem Secta à sequendo, ita Hæresis ab eligendo dicitur. Lucianus Librum suum de magistro eligendo (homo quidem Blasphemus, sed bonus author linguae Græcæ) inscripsit τοῦ ἀρχέτεως.

A. Sectæ quænam erant, & quorum hominum?

B. Philosophorum; nimirum Platonis, Aristotelis, Zenonis, Epicuri, & aliorum. Nominabantur autem Academici, Peripatetici, Stoici, Epicurei; quæ Sectæ erant principales Philosophorum Græcorum, vel eorum, qui se Philosophos videri postulabant. Etsi enim Hæresiarchas ipsos Platonem, Aristotelem, Zenonem, Epicurum, pro captu Ethniconum verè Philosophos fuisse puto, id est, veritatis & virtutis studiosos, & propter eam rem nominâ eorum fere per totum orbem Sapientiæ gloria meritò floruisse; Sectatores tamen eorum Philosophos descendos esse non puto; qui præterquam quod scirent, quænam fuerint magi-

magistrorum suorum sententiæ, nihil intelligebant. Principia enim & ratiocinationes, quibus eorum dogmata innitebantur nesciebant; neque quicquam ad Philosophiæ speciem in vita habuerunt, præterquam quod tristes incederent, barbam promitterent, & pallium tritum amicirentur; homines alioqui avari, fastuosi, iracundi, & amore civili alieni.

A. Nihilne ad Definitionem Hæreſeos pertinent voces (quas omisisti) Veritas, & Error, quorum alter omni dogmati adhæret necessariò?

B. Nihil omnino; Hæresis enim solam denotat sententiam declaratam, sive vera ea sit, sive falsa; sive juxta, sive contra legem.

A. Videtur ergo si homines mutuò se Hæreticos appellent, convictionem non esse.

B. Sectæ illæ Philosophorum Græcorum non appellabant alterum alterum Hæreticum; sed scelestum, sacrilegum, furem, patricidam, μίαξον, κατάρεγον, aliisque nominibus quibus utuntur infimi ordinis homines, quando ferè ad pugnam excandescunt. Postquam autem in Ecclesia Hæreses ortæ essent, maximum omnium convictionum erat *Hæreticus*.

A. Nullæne erant Hæreses præterquam Philosophorum Græcorum?

B. Etiam in Iudæa, Pharisæorum, Sadduceorum, Essenorum sectæ dicebantur Hæreses, ut ex Novo Testamento manifestum est. Græcismus, item Iudaismus, Christianismus, habebantur eo tempore protidem *Hæresibus*. Hæresis item Gal. 5. inter crimina ponitur. Et Gal. 1, doctrinam significat doctrinæ ipsius Sancti Pauli contrariam, id est contrariam Euangeliu Christi, vers. 8, *Si nos aut Angelus de cœlo. Euangelium aliud predicaverit præter illud quod vobis prædicavimus, avæthēμα ἐσω*.

A. Quid est *avæthēμa*?

B. *Avæthēμa* (per H) significat quamlibet rem dedicatam, consecratam, vel ab usu communi separatam. Sed *avæthēμa* (per ε) significat aliquando personam Diis Manibus devotam.

A. Quomodo Diis Manibus devoveri potest Angelus?

B. Comburi quidem non potest, neque occidi; sed haberi pronon Angelo, sed pro spectro tantum potuit, & ut deceptor execrabilis declarari, id est, in verbis Scripturæ Sacræ, tradi Satanæ.

A. Quænam erat in Ecclesia primitiva (cum rectæ fidei regulam haberet Euangeliū scriptum) Hæresium causa?

B. Philosophorum, quos dixi supra, hominum imperitorum (Apol. y y y 2 stolorum

stolorum tempore vigentium) arrogantia ; qui cæteris hominibus ar-
gutiùs disputare , & potentiùs perorare didicerant. Hi ad disciplinam
Christi accedentes in Presbyteros & Episcopos , ad defendendam &
propagandam fidem , penè necessariò eligebantur ; & magistrorum
fūorum Ethnicorum, quantum poterant, etiam facti Christiani dogma-
ta retinuerunt ; & propterea Scripturas Sacras ad Philosophiam fūam
& fidem Christianam (tanquam eandem rem) simul conservandam ,
interpretari conabantur.

A. Quid erat Hæresis in Philosophia satis explicasti. Quid vero
in Ecclesia dicebatur Hæresis , nondum intelligo.

B. In Ecclesia primitiva usque ad tempus Concilii Niceni, dogma-
ta quibus inter se discrepabant Christiani eo tempore erant pleraque
circa doctrinam Trinitatis, cuius Mysterium, quanquam ab omnibus
teneretur incomprehensibile , frēti tamen fūorum Magistrorum Phi-
losophia , explicare alius alio modo ausus est. Unde primò ortæ sunt
disputationes , deinde jurgia , & deinde, ad scandalum evitandum , &
pacem in Ecclesia constituendam , Synodi adhibitæ sunt , convocatæ
nulla jussione Imperantium , sed coitione Episcoporum & Pastorum
voluntaria , quando cessante persecutione potuerunt. In quibus Con-
ciliis quid de Fide in re controversâ tenendum esset definierunt.
Quod autem definitum erat, Fides Catholica ; quod damnatum, Hæ-
resis dicebatur. Erat enim Concilium respectu Episcopi vel Pastoris
singularis , Ecclesia Catholica , sive tota, sive universalis ; sicut & eo-
rum opinio, Catholica; singulare autem cujuscunque Pastoris dogma,
Hæresis. Atque hinc , quatenus in Historiis explorare potui , origo
nominis Ecclesiæ Catholice , & in omni Ecclesia Catholica & Hære-
ticus voces sunt relativæ.

A. Si nihil aliud significet Ecclesia Catholica , multæ sanè sunt in
orbe Christiano Ecclesiæ Catholice.

B. Tot sunt Ecclesiæ Catholice , quot sunt Ecclesiarum Capita. Sunt autem tot capita quot sunt Regna & Republicæ Christianæ. In
omni enim Regione , Christianorum in ea regione Princeps subditorum
fūorum Caput est , nec ab alio in terris Capite dependet. Ita-
que quot sunt Ecclesiæ visibiles , tot sunt Ecclesiarum Capita. Quo-
niam autem electorum à Deo numerus per totum orbem terrarum
disseminatus Caput habens in cœlis ipsum Iesum Christum dicitur ,
& est vera Ecclesia Catholicissima , & unica ; illa quoque est, in quam
credere profitemur in Fidei Symbolo. Nulla enim alia est aut esse
potest Ecclesia Catholica , si modo Catholica sumatur pro omnibus
imul Christianis. In Christianis enim Civitatibus Regnum & Eccle-
sia

sia populus idem est. Itaque si alicui in terris concederetur , ut esset totius Ecclesiæ Christianæ Caput , eidem simul concederetur ut esset Regnum & Rerum publicarum omnium Rex.

A. Quænam erant illa Dogmata ab Ecclesiis Primitivis appellatae Hæreses ?

*B. Inter multas alias præcipuae fuerunt , quæ pertinebant ad doctrinam Trinitatis, quæ continentur in Fidei Symbolo Niceno. Quod quidem Symbolum constitui coepit in Concilio OEcumenico Niceno , absolutum autem est à tribus Conciliis OEcumenicis sequentibus , nempe Constantinopolitano , Ephesino , Chalcedonensi , & ab Imperatoribus Romanis illorum temporum (qui illa Concilia indixerunt) confirmatum. Causa Concilii Niceni convocandi fuit Arrius Presbyter Alexandriæ , cui cum Alexander ejusdem urbis Episcopus dixisset Filium Dei esse Patri ὡμόσιον , id est ejusdem substantiæ cum Patre , Arrius contradixit ; cumque , multis presentibus Presbyteris , fervesceret disputatio , negavit quoque Iesu Christi Divinitatem ; unde nata est paulò post in urbe Alexandrina seditio & cædes. Conservandæ autem pacis causa Imperator Constantinus Magnus Concilium illud Nicenum convocavit , in quo Symbolum usque ad hæc verba *Credo in Spiritum Sanctum* , Patres constabiliverunt , & damnata sententia Arrianorum , ipsum cum sociis ejus quibusdam Episcopis & Presbyteris excommunicaverunt , & ab Ecclesiis depoluerunt ; quanquam (propter sequentes Imperatores aliquot Arrianos) Hæresis illa extingui non potuit. Concilium aliud generale post annos 50 habitum est Constantinopoli , ubi damnata est Hæresis Macedonii negantis Divinitatem Spiritus Sancti. Deinde , post annos alios 50 in Concilio Generali Ephesino damnata est doctrina Nestorii negantis , sicut Arrius , Divinitatem Christi. Postremò , in Concilio generali Chalcedonensi damnata est Hæresis Eutichetis & Dioscori , qui negaverunt duarum naturarum in Christo , Divinæ & Humanæ Unionem ; & ita Symbolum quod vocatur Nicenum tandem perfectum fuit , & cum dictis Hæresibus etiam aliæ his affines condemnatae sunt.*

A. Post Hæreses illas damnatas , nullæne postea subortæ sunt novæ ?

B. Etiam multæ , nescio quot. Postquam enim Ecclesia Romana decretis suis arrogasset sibi , circà Articulos Fidei errare se non posse ; & Primum super omnes Episcopos concessisset Papæ Imperator Phocas ; & Imperii (in Italia) vis languesceret , & metus Saracenorum Principes Christianos occupasset , Papa jam ante divitiis & potentia multum auctus Concilia generalia propria autoritate convocabat ,

cabat, neglecta Imperatorum, & Italiae Regulorum authoritate, quorum etiam aliquos Reges & Imperatores, ut Hæreticos excommunicare ausus est. Itaque progressu temporis omnes doctrinas, quæ potentiam Ecclesiasticam aut surgentem impeditre, aut consummatae detrahere videbantur, pro Hæresibus condemnabant. Atque inde ortæ sunt Hæreses illæ numeroſæ, propter quas (post edita Lutheri scripta) tot Christiani in hoc Regno Angliæ, aliisque in locis combusti sunt, donec evigilantibus tandem illorum lecorum Principibus, à tam gravi persecutione & servitute Romana liberati fuerunt.

A. Ecclesia Romana quos comburi jussit Lutheranos, Anabaptistas, aliosque, habuitne pro Christianis, an pro Ethniciis?

B. Pro Christianis sine dubio; nec hos tantum, verum etiam Arianos, & eos omnes quos damnavit Synodus Nicena. Neque eos aliter vocavit quam Hæreticos. Nam etsi Philosophicis rationibus usi de Natura Salvatoris, & de Sancta Trinitate aliter senserunt quam oportuit, contra Scripturas sacras; Christum tamen pro vero Messiah habuerunt, & Filium Dei Iesum Christum, & nomen ejus invocarunt.

A. Si ita est, Ecclesia Romana de Imperatorum Ethnicorum antiquis persecutionibus (ut mihi quidem videtur) iniquè conqueruntur. Christiani enim temporum illorum Sectæ quædam erant, eandem habentes rationem ad Religionem in Romano Imperio stabilitam, quam Hæresis hodie ad Ecclesiam Catholicam. Gravius autem aliquanto est Christianos à Christianis quam ab infidelibus cruciari.

B. Idem videtur & mihi. Sed tamen in Regnis & Rebus publicis, ut cautio adhibeatur ne seditiones & bella civilia oriantur, omnimodo necessarium est. Quæ cum sæpiſſimè nascantur à diversitate doctrinærum, & concertationibus de ingenio, pœnâ certè aliquâ illi coercendi sunt, qui in Concionibus, vel Libris contraria docent iis, quæ doceri, Principum & Rerum publicarum Legibus prohibentur. Itaque Angliæ Regina Elizabetha, sorori Mariæ succedens, sub qua multi Hæretici combusti sunt (nec ipsa Elizabetha sine periculo erat) accepto regno, jus regendæ Ecclesiæ Anglicanæ (jure naturali omnibus Regibus in suis Dominiis debitum) ante omnia, consensu Procerum & populi, omnibus Potestatisbus extraneis Ecclesiæ Anglicanæ Suprematum abstulit; & administrationem ejusdem sub seipſa Episcopis suis unâ cum paucis ex consilio suo privato, Diplomate sub Sigillo Magno Angliæ commisit & confirmavit. In quo Diplomate

mate provisum erat ne quam doctrinam Hæreticam esse pronuntiantur, quæ Hæretica declarata non fuisset, in aliquo eorum, quæ dixi, Conciliorum quatuor primorum generalium. Itaque quod attinet ad Hæreses, status Ecclesiæ Anglicanæ similis erat ejus qui erat Ecclesiæ Romanæ sub Constantino Magno; & sic remansit usque ad annum decimum septimum Regis Caroli primi, qui subditorum suorum (tantam potestatem Episcoporum non ferentium) precibus ferè coactus Diploma illud Elizabethæ revocavit, relictâ Episcopis potestate tantum ordinariâ, nimirum faciendi Canones, qui consentiente Rege Leges fierent Ecclesiasticæ.

A. Ecclesiæ ergo Anglicanæ conditio qualis hodie cernitur, tum puritate Doctrinæ conditioni Ecclesiæ quæ erat tempore Constantini, æqualis est; tum æquitate Legum Ecclesiasticarum superior. Iniquum enim videtur, ut homo cuius Fides suo solius periculo sumitur, eo nomine puniatur quod sit erronea, præsertim ab illis, quibus alienus error damnosus non est.

B. Errare, decipi, malè sentire natura sua crimen non est, nec, dum intra pectus continetur, error fieri crimen potest. Nam quo Indice accusabitur, quo teste convincetur? Quomodo ergo judicabitur? At Verba crimen esse possunt, & quibus Legislatores volunt poenit puniti sine injuria, & quidem supplicio ultimo. Si blasphemia in Regem morte puniri potest, multo magis blasphemia in Deum. Veruntamen æquitatis est, ut in tali Lege apertè definitum sit, tum quid sit crimen quod condemnatur, tum quis sit modus puniendi, eo fine ut expectatione poenæ malus à malefaciendo absterreatur. Legitimæ enim poenæ finis non est, iræ contra hominem satiation, sed ad commodum humani generis, injuriarum quantum fieri potest preventio; & iniqua est Lex omnis, quæ non antè comminatur, quam ferit; & quantumvis Summarum Potestatum in Legibus condendis jus arbitrarium sit, arbitrarium tamen non est, in sumendis poenis, quæ non sint antè Legibus definitæ. Præterea Lex nisi declarata sit, & promulgata, ita ut ignorationis excusatio omnis probabilis auferatur, ne id quidem, quod contra Legem factum est rectè puniri, aut crimen appellari potest.

A. Quod factum est contra Legem Naturalem, nonne crimen est, & puniri potest, etiamsi nullus Legi adscriptus sit puniendi modus?

B. Lex naturalis æterna; divina, & cordibus solummodo inscripta est. Pauci autem sunt, qui in sua ipsorum corda inspicere, & quæ illic scripta sunt sciunt legere. Itaque quæ facienda, quæ fugienda sint

sint, à Legibus scriptis discunt; faciuntque & fugiunt prout prævisis poenis videbitur sibi met ipsi utile vel damnosum. Præterea si quid factum sit contra Legem Naturalem, non id crimen vocari solet, sed peccatum, idque sibi pœnitentibus statim condonandum existimant, nisi cum aliquo damno civitatis vel proximi conjunctum sit; neque tunc ulterius puniri se posse putant, quam ut pro damno illato satisfaciant. Malitiam autem soli Deo puniendam relinqui. Nam si peccator peccatorem puniat peccati folius nomine, postquam Legi satisfactionum sit, simile est Belli civilis.

A. Quid, si quis Atheus sit, nec sit Lex scripta quæ modum pœnæ definit, nonne punietur?

B. Punietur profectò, & gravissimè. Sed priùs accusandus, audiendus & damnandus est. Accusari autem præter Dictum & Factum nihil potest. Quibus autem Factis arguetur Atheismus? Quodnam enim Factum audivisti unquam tam sceleratum aut impium, cuius simile non commissum sit aliquando ab illis, qui non modò non putantur Athei, sed etiam professione tenus sunt Christiani? Non ergo ex factis judicatur Atheus. Dicto igitur aliquo sive prolatō sive scriptō reus fieri, neque ullo alio modo potest, nempe si directè negaverit Deum esse.